

Warszawa, 8 kwietnia 2024 r.  
KL/198/AM/2024

Pani  
**Katarzyna Lubnauer**  
Sekretarz Stanu  
Ministerstwo Edukacji Narodowej

*Szanowna Pani Ministro,*

Zwracam się do Pani z apelem o zwrócenie uwagi na konieczność przyjęcia poprawki do procedowanego rządowego projektu ustawy o zapewnianiu spełniania wymagań dostępności niektórych produktów i usług przez podmioty gospodarcze (druk nr 241).

Projekt dotyczy zapewnienia większego dostępu do najpowszechniejszych produktów i usług dla osób z niepełnosprawnościami; dostosowania do przepisów Unii Europejskiej wymogów dostępności produktów i usług (tzw. Europejski Akt o Dostępności).

Prawo oświatowe wprowadziło do polskiego systemu prawnego pojęcie cyfrowego odzwierciedlenia podręcznika, który może się wymknąć spod regulacji procedowanej ustawy. Poprawka ma na celu **włączenie do zakresu procedowanej ustawy pojęcia cyfrowych odzwierciedleń podręczników**, poprzez określenie wprost, że są one plikami książek elektronicznych, w związku z czym podlegają regulacjom procedowanej ustawy.

Nieuwzględnienie poprawki doprowadzi do sytuacji, że uczniowie nie będą mieli szansy na skorzystanie z książek elektronicznych (podręczników) dostępnych cyfrowo. W związku z czym dostępność w edukacji w kontekście powszechnie stosowanych podręczników, pozostanie jedynie w sferze deklaracji.

Uwzględnienie poprawki spowoduje usunięcie potencjalnej luki prawnej oraz poprawę skuteczności procedowanej regulacji w zakresie dostępności plików książek elektronicznych.

W obliczu dziejących się obecnie dynamicznych zmian w społeczeństwie i gospodarce na wielu płaszczyznach dostępności, istniejące przepisy pozwalające na dostarczanie niedostępnych a powszechnie wykorzystywanych podręczników uczniom stoi w sprzeczności z deklarowanym podejściem inkluzywnym, co jest rażące zwłaszcza w edukacji.

Wobec powyższego konieczność zmiany tej sytuacji wydaje się oczywista. Szczególnie, że technologia i technika od wielu lat, umożliwia i zapewnia tworzenie książek elektronicznych, w tym podręczników elektronicznych, w pełni zgodnych z wymaganiami dostępności cyfrowej.

Przyjęcie proponowanej poprawki stanowiłoby istotny krok w kierunku objęcia w pełni dostępnością cyfrową obszaru edukacji, w ramach którego kształcimy całe społeczeństwo i który powinien być przykładem włączania wszystkich bez wyjątku i umożliwienia równych szans rozwoju.

Niniejsza poprawka została przygotowana, uwzględniając szeroki społeczny zakres jej oddziaływania.

Apelujemy o poświęcenie uwagi przedstawionej poprawce oraz rozważenie jej przyjęcia. Jestem przekonany, że jej implementacja przyniesie korzyści dla całego naszego społeczeństwa oraz będzie wyrazem naszej troski o dobro wspólne.

Z poważaniem



Maciej Witucki  
Prezydent Konfederacji Lewiatan